In principe nō tam forma, quam corporis fortitudo
spectanda est, & prudentia.

De Aegroto, & Medico.

27

Medicus curabat ægrotū, ille tandem moritur. Tū
ad cognatos medicus: Hic, inquit, intemperantia
periit. Morale.

Bibacitatē et libidinem nisi quis mature reliquerit,
aut nunquam perueniet ad senectutem, aut perbreuens
est habiturus senectutem.

De Leone, & alijs.

28

Leo, Asinus, Vlpes eunt uenatum: capitur ampla ue-
natio: capta partiri iussa. Asino singulas singulis
parteis ponete, irrugit Leo, Asinū rapit, ac laniat. Po-
stea uulpeculæ id dat negotij quæ astutior, quū Leoni
lögē optimæ posita parte, sibi uix minimā particulā re-
seruasset, rogit Leo à quo sic docta sit: cui illa, Huius me-
inquit, calamitas docuit, mortuum Asinum ostendens.
Morale. Felix quæ faciunt aliena pericula cautum.

De

De Hedo, & Lupo.

29

Fenestra prospectans hœdus, prætereuntēlupum cō
ficijs incessere audebat:cui Lupus, Non tu, ait, scele
ste mihi conuinciaris, sed locus. Morale.

Et tempus, & locus sepe audaciam addunt homini.

De Afino.

30

A Sinus de hortulani sœ uitia querēs, Ioui supplicat
aliū dari herum. Exaudire Iupiter uota Afini, dat
regularium. Apud quem cùm tegulas, grauioraq; tergo
uectaret onera, acceſſit rursus Iouem, orat dari, qui mi
tior sit. Ridere Iupiter: ille tamē non destitit instare, o
rare usque adeò donec pepellere t. Dat ille corariū: quē
ubi pernouit assellus, Me miserū, inquit, qui dum nullo
sum contentus domino, in eo inciderim, qui ne corio quē
dem meo quantum auguror, parceret.

Morale. Semper damnamus quæ præsentia sunt,
& noua appetimus, quæ (ut dici solet) ueteribus non
sunt potiora.

De Anu, & Ancillis.

31

ANUS quædā domū habebat ancillas cōplureis, quas
quotidie antē quām lucesceret, at galli gallinacei,
quæ domi alebat, cantū excitabat ad opus. Ancillæ quo
tidiani tandem negotij commotæ tedio, gallū obtrun
cant, sperates iam necato illo in medios sese dies dormit
ras: sed hæc spes miseris frustrata est: hera enī ut inter
emptū gallū rescivit, in tēpesta deinceps nocte surgere ius
bet. Morale. Non pauci grauius malū dū student enī
tare, in alterū diuersum incidūt. Peruulgatum est, Inci
dit in Scyllam, qui null uitare Charybdi.

De

De Asino, & Equo.

32

A sinus beatū putabat equum, quod pinguis esset, et
in otio degeret: se uero infelice dicebat, quod macilens
esset, ac strigosus, quotidie ferēdis oneribus
ab immīti hero exerceceretur. Haud multo post ad arma
conclamatū est. Tum equus non equidē dorso, non frā
nū repulit ore, nec telum corpore: hoc uiso, asinus mag
nas diis gratias agebat, quod non equum se, sed asinum
fecisset. Morale.

Miseri sunt quos uulgas beatos iudicat, et nō pauci
beati qui se miserrimos putant. Sutor crepidarius regem
dicit felicem, quem omnium rerum compotem uidet, non
considerans in quātā rex solitudines distrahabatur, dum
interim ipse optima cum paupertate cantillet.

De Leone, & Capra.

33

Edita rupe ambulante caprā fortē conspicatus leo,
monet ut potius in uiride pratū descēdat. Capra, Fa
cerē fortassis, inquit, si tu abesses, qui mihi nō istud
fuentes, ut ego inde illā capiam uoluptatem, sed ut tu hā
beas quod uores famelicus. Morale.

Omnibus ne habeas fidem: quidam enim non tibi, sed
sibi consulunt.

De Vulture alijsque avibus.

34

Annum se natalem celebrare ad simulat uultur, auē
culas ad cœnam invitat, uenient plerāq; omnes, ue
nientes magno plausu, fauoribusq; accipit, acceptas
laniat uultur. Morale.

Non sunt amici omnes, qui blandē dicunt, aut benignē
se facere uelle simulant: laient sub hoc melle uenena.

De

De Anseribus.

35

Anseres unà cum gruibus agrum uastabant : quibus auditis, rustici protinus in illos feruntur. Rusticos conspicat & auolat grues, capiuntur anseres, qui impediti corporis onere subuolare non poterant.

Morale. Expugnata ab hostibus urbe, facile se subducit mops, at diues seruit captus. In bello diuitiae magis oneri sunt quam usui.

De Ecclie, & Simia.

36

Iupiter scire percipiens, quisnam mortalium scitissimos ederet liberos, conuocari iubet quicquid uspiā est animantiū. Concurritur ad Iouem undique : aderat iam alitum, pecudumq; genus, inter quos & simia, deformes catulos brachio gestans, cùm aduenisset, à risu nemo temperare potuit, quinetiam Iupiter ipse profusc' admodū risit. Ibi continuò simia ipsa, Imò, inquit, nouit & Iupiter iudex noster catulos meos magnopere omnes quotquot adsunt, præcellere.

Morale.

Suum cuiq; pulchrum, ut est adagium. Et alibi apud Theocritum in Idyl. Quæ minime sunt pulchra, ea pulchra uidentur amanti.

ANIANI FABVLÆ

Quatuor, Hadriano Barlado interprete.

De Quercu, & Arundine.

Fastus olim atque adeò insolentiae plena Quercus,

aruis

arundinem aggressa est: Si nunc, inquietus, per etius animo-
sum tibi, procede agedum ad pugnam, ut noster duarum
eventus ostendat, utra viribus præstet. Arundo quercus
cantum, exultationem, fortitudinisq; iactationem uanā
nihil mirata, sic respōdit: Certamē nūc abnuo, nec meæ
fortis me piget: Nam et si in omnem partem mobilis, tē-
pestates tamen peruvco sonoras: tu, si semel uasto rex
Aeolus antro luctantes emiserit uentos, concides, et mi-
hi tum rideberis.

Morale.

Declarat hæc fabella, non eos semper fortissimos esse,
qui nulla etiam laceſſiti iniuria, alijs in ſultant.

De Piscatore, & Pisciculo.

2

Piscator iacto in aquam homo cibis illito, pisciculum
eduxit: orat obſecratq; captiuus, se minutulum uti
abire ſinat, & adoleſcere, ut poſtea maiore potiatur.
Piscator, Ego, inquit, ſpem pretio nō emo: quippe qui eo
fuerim ingenio ſemper, ut quicquid poſſem, mallem au-
ferre potius in præſentia.

Morale.

Hæc nos monet fabella, ne certa unquā incertorū ſpe
unguibus amittamus. Quid enim ſtultius (ut eſt apud Ci-
ceronem) quam incerta pro certis habere!

De Forinica, & Cicada.

3

A ppetente hyeme frumentum in areolam ad Solem
atrahebat formica: uidet id cicada, accurrit, rogitat
granum: formica, Cur non, inquit, & tu meo exemplo
estate trahis quodcumq; potest, atq; addis aceruo? Reſpō-
det illa, ſibi id temporis cātando tranſfigi. Ridens formi-
ca, Si, ait estate cantitare ſoles, meritò nunc eſuris.

Morale. Monemur hac fabula, dum adhuc robur.

I corporis

corporis adest, querere ea, quibus imbecilla sustentetur
senectus. Per hyemem senectutem intellige. Per aestatem
adolescentiam & florem illum etatis.

De Leone, & Tauro.

Leonem fugitabat taurus, in hircū incidit: is cornu,
ex caperata minitabatur fronte: ad quem plenus ira
taurus, Non tua, inquit, in rugas contracta frons me ter
ritat, sed immumem metuo leonē, qui nisi tergo bæreret
meo, iam scires nō ita paruā rem esse pugnare cū tauro,
& nostro sequi de vulnere sanguinem. Morale.

Calamitosis non est addenda calanutas. Sat miser est
qui semel est miser.

A N I A N I F A B V L A E
Triginta octo, Gulielmo Hermā
no diui Augustini ordinis
canonico inter-
prete.

De Nutrice, & Lupo.

N VTRIX minatur puerum plorantē, nō
tzceat, dari lupo. Lupus id forte audit, spe
cibi manet ad fores. Puer tandem filescit
obrepente somno. Regreditur lupus in syl
uam ietunus & in ante: lupi ubi sit præda, sciscitur. Ge
mebundus ille, Verba, inquit, mihi data sunt: puerum pl
rantem se abiijcere nunabatur nutrix, at se felliit.

Mo-

Morale. Fœmine non est habenda fides.

De Testudine, & Aquila.

Cesperat testudinem tædiū reptandi. Si quis eā in cælū tolleret, pollicetur baccas maris rubri. Susstollit eam aquila, poscit præmium. Non habentem, fodit unguibus. Ita testudo, quæ cœcupiit uidere astra, in astris uitam reliquit.

Morale.

Tua sorte sis contentus. Fueri nonnulli qui si mansissent humiles, poterant esse tuti: facti sublimes, inciderunt in pericula.

De Cancris, matre, & filio.

3

Cancrum retrogradum monet mater antrorum ut ceat: filius respondet, Mater, inquit, i præ, sequar.

Morale.

Nullum reprehenderis uitij, cuius ipse queas reprehendi.

De Sole, & Aquilone.

4

Sol, & uetus Aquilo certat, uter sit fortior. Cōueniū est experiri uires i uiatorē, ut palmā ferat, qui excusserit manticā. Boreas horrisono nimbo uiator rem aggreditur: at ille non desistit, amictum gradiendo duplicās. Ad sunt uices solis, qui nimbo paulatim euicto, emolitur radios: incipit uiator aestuare, sudare, ambulare. Tandem progredi nequiens captat frigus opacū, atq; sub frondoso nemore abiecta mantica, residet: ita Soli contigit uictoria.

Morale.

Quicum certes etiam atque etiam uide. Nam et si tu fortis es est forsitan alius te fortior. Aut si non fortior, certe callidior, ut consilio suo tuum uincat robur.

I 2 De

De Asino.

A Sinus uenit in sylva, offendit exuia leonis: quibus
indutus redit in pascua, greges armentaque territat,
& fugat. Venit qui perdiderat, querit at suum asti-
num. Asinus uiso hero occurrit, immo cum rugitu suo incur-
rit. At herus prehensis que extabant auriculis, Alios li-
cet, inquit, fallas, ego te aselle mi probè noui.

Morale. Quod non es, nec te esse similes. Non doctum
cum sis indoctus, non diuitem, non nobilem, cum sis pau-
per & ignobilis, se iactes. Vero enim cōperto rideberis.

De Rana, & Vulpe.

R Ana egressa palude, in sylvis apud feras medicinam
proficitur. Ait se nec Hippocrati, nec Galeno cede-
re. Ceteris habentibus fidem illusit ulpes. An haec, in-
quit, medicinae habebitur perita, cui sic pallens os? Quin
curat scipsum? Sic illusit ulpes. Est enim ranæ os cœru-
leo colore.

Morale.

Stultitia est profiteri quod nescias, & ridiculum.

De Cane mordaci.

C Ani subinde homines mordenti, ut sibi quisque caue-
ret, alligauit dominus nolam. Canis ratus uirtuti
suæ tributum decus, suos populares despicit. Acce-
dit ad hunc canum aliquis iam aetate, atque autoritate grauis,
monens eum ne erret. Nam ista inquit, nola data est tibi
in decus, non in decus.

Morale.

Gloriosus interdum sibi dicit laudi, quod ipsi est uitupe-
rio.

De Camelio.

C Amelius sui paenitens, querebatur tauros insignes
Cire geminus cornibus, se inermem obiectum ceteris
animali-

animalibus. Orat Iouē donari sibi cornua. Ridet Iupiter stultitiam camelī, nec modō uotum negat, uerū & auriculas bestiæ decurtat.

Morale.

Sit quisq; fortuna contentus sua. Etenim multi fortunam sequunt meliorem, incurrēre peiorem.

De duobus amicis, & Vrso.

9

DVO amici faciunt iter. Occurrit in itinere ursus. Vnus arbore consensa, pericula euitat: alter quum spes fugæ non esset, collidit se humili. Accedit bellua, contractat iacentem, os explorat & aures. Homine spiritum contiente ac motum, ursus qui mortuis parcit, ratus cādauer esse, innocuus discedit. Percunctanti postea socio, quidnam bestia dixisset iacenti in aurem, hoc monuisse ait, ne unquam cum illiusmodi amicis iter faceret.

Morale. Rara auis in terris, nigrōq; simillima cygnus, fides est. Verū amicum res aduersæ & pericula monstrant.

De Equite Caluo.

10

Eques caluus illigarat pileo comā factitiam. Venit in campū, acri spirante Borea: ac dum male obseruat cavillatū galerum, subito apparet caluities. Tollit cachinnium corona, necnon & ipse ridet. Quid noui est, inquit, auolare cap illos alienos, quum olim defluxerint qui fuerant mei?

Morale.

Belle fecit eques, qui non est indignatus, sed cū ridentibus risit. Socrates uero cum accepisset in foro alapam. hoc modo respōdit, Molestem esse nescire homines quando debeant prodire cum galea.

De duabus ollis.

11

DVæ olla stetere in ripa: altera erat lutea, altera ærea: utranc; tulit uis fluuij. Luteæ collisionem metuenti, respondet ærea, ne quid timeat, sese enim ne colliduntur, satis curaturam. Tum altera: Seu me, inquit, tecum, seu te mecum flumen colliserit, cum meo utrumque fieri periculo. Quare certum est à te separari.

Morale.

Satius est uiuere cum socio pari, quam cum potentiori. A potentiori enim potest esse periculum tibi, non illi à te.

De Rustico, & Fortuna.

12

Rusticus quum araret, offendebat in sulcis thesauro. Gratias agit Telluri, quæ hunc dedisset. Fortuna uidens nihil honores haberi sibi, ita est secum loquuta, Thesauro reperto stolidus mihi non est gratus: at eo ipso thesauro postea amissō, me primam omnium uotis clamore solicitabit.

Morale.

Beneficio accepto, grati simus bene de nobis merenti. Ingratitudo enim digna est etiam beneficio, quod iam accepit, priuari.

De Tauro, & Capro.

13

Evgit leonem taurus, uenit ad speluncam, quærens latibulum: intranti occursat cornibus, qui intus erat caper. Tum his uerbis bos emugit: Tu quidē cornibus tuis meam excipis fugam: uerū si abierit quem fugio, quantum à uiribus tauri distet caper, tum senties.

Morale.

Qui nescit miseris esse succurrendum, aut certe non nocendum, caper est. Quisquis enim à misero rum iniuria

ria

rianon temperauit si (ut est fortuna mutabilis) miseria redierit felicitas, nimurum nocuisse misseris eum pœnitabit.

De Simia & eius prole.

14

OMneis animates suo conspectui Iupiter adesse ius serat, cuius naſo boles effet pulcherrima iudicatrix. Properant feræ, ad uolat aues, nec non ad id certamen ad natat pisces. Omnium postrema festinat simia, trahens secum suam prolem. Cuius quidem prolis foedas nates cunctis rigidibus, sic infit. Maneat cui fuerit Iupiter uictoria. Meo tamen iudicio, hic meus natus est belus, et omnium naſis iure preferendus. Hoc dicto subribuit et Iupiter.

Morale.

Et nos et nostra nobis placet: sed de nobis et de nostris factis, aliorum sit iudicium: ne si ipsi iudicemus, cum simia rideamur. De Pauone, & Grue. 15

PAUO ET GRUS UNA coenant. Pauo se iactat, cauda ostentat, gruem contemnit, Grus fatetur pauonem formosiss esse pennis: se tamen dum uix tectis seperuolat pauo, animoso uolatu penetrare nubes. Morale.

Nemo alterū cōtempserit. Sua cuique dos, sua cuique est uirtus. Qui tua uirtute caret, forsan habet qua careas tu.

De Quercu, & Arundine.

16

VALIDIORē Noto effracta quercus, in flumen præcipitat. Dumque fluitat, hæret forte ramis suis in arundine, mirat arūdinē in tanto turbine stare in columē. Hec respondet, cedendo, et declinando se esse tutam, inclinare ad Notum, ad Boream, ad omnem flatum. Nec mirum esse quod quercus exciderit, quæ non cedere sed rest

14 stere

stere concipiuit.

Morale.

Potentiori ne resistas, sed hunc cedendo & ferendo
uincas. Quod pulchrè docet facundiſsimus poëtarū Ver-
gilius.

Nate dea, quò fata trahunt retrahuntq; sequamur.

Quicquid erit, superāda omnis fortuna ferendo est.

De Tigride, & Vulpe.

17

VEnator iaculis agitabat feras. Tigris iubet om-
nes feras absistere, sese unā ait bellū conjecturā. Per-
git uenator iaculari. Tigris oppidō sauciatur. Fu-
gientē ē prælio, telumq; extrahentem, percunctatur uul-
pes, quisnam ualētem belluā tam ualidē uulnerasset. Re-
ſpondit, se authorem uulneris haud nosse, uerū ex uul-
neris magnitudine capere se cōiecturam aliquem fuisse
uirum.

Morale.

Fortes plerūq; sunt temerarij, & ars uim, ingenium,
fortitudinem superat. De Tauris, & leone.

18

Qatuor fuere tauri, quibus placuit communē ipso
rum esse salutē, & cōmune periculum. Videt leo
simul pascētes: et si esurit, tamē coniunctos aggredi
metuit. Primum dat operā uerbis fallacibus segregan-
re, tum segregatos laniat.

Morale.

Cōcordia nihil est firmius, discordia etiam fortes red-
dit imbecilles.

De Abiete, & dumo.

19

Fertur olim abies despicere dumos, iactitat se proce-
rā esse, locari in ædibus, cum uelo stare in nauibus,
dumos autē humiles, uiles, nulli usui idoneos. Quo-
rum quidem tale fuit responsum: Tu sane abies tuis glo-
riare

riare bonis, ut nostris insultes malis. Verum nec tua refers mala, & nostra præteris bona. Cum tu sonanti detruncare securi, quam uelles tum nobis, qui securi sumus, esse te similem? Morale.

Et sumæ fortunæ sua insunt mala, & humili fortunæ sua bona. Ut nil aliud nunc dicam, hec secura est, ac tua: illa nec extra metum est, nec caret periculo. Horatius canit in lyricis, Celsæ grauiore casu Decidūt turres, feriuntq; summos Fulgura montes.

De Piscatore, & Pisculo.

20

SVbductus hamo pisciculus, orat pescatorem se dimitti. Ait modò se à matre fusum, atque mensam cùm ad hoc minutus sit, nō multū iuuare. Si dimittat, postea grādem ultro ad hamū eius redditurum. Piscator negat se dimittere prædam certam, licet exigua. Quid habeam inquit, scio, quid sim habiturus, nescio. Ego spem pretio non emo. Morale.

Certum præstat incerto, præsens futuro, et si nonnunquam exile commodum omissum attulit magnum.

De Alite, & pullis eius.

21

ALes positos in segete pullos monet, ut, dum ipsa absent, diligenter attendant, si fiat sermo de occatione. Redeunti è pastu matri pulli auxij narrat dominum agrí operam illā mandasse uicinis. Respondet nihil esse periculi. Item alio die trepidi, aiunt rogatos ad metēdū esse amicos: iterum iubet illa ut sint securi. Tertiò ut audiuit ipsum dominum cum filio statuisse postero mane cum falce messem intrare, iam, inquit, tempus est ut sum giamus. Vicinos & amicos nō timui, quia non uenturos

I 5 sciuī

Sciui. Timeo dominum, illi enim res est cordi.

Morale.

Secordes alienis in rebus pleriq; sumus. Quod si quid recte curatum uelis, alteri ne mandes, sed cures ipse.

De Auaro, & Inuido. 22

Duo homines orabant iouem, cupidus & inuidus. Mititur à ioue Apollo, per huc ut eorum uotis satifiat. Dat hic utriq; optandi liberam facultatem ac conditionē: ut quodcunq; petisset, alter, il ipsum alter acciperet duplicatū. Hæret diu cupidus, cū nihil putat fore satis. Petit tādem nō pauca. Et duplū accipit socius. Porro inuidus hoc petit, ut ipse uno priuetur oculorum, lexius socium multandum esse utroq;. Morale.

Auaritia quid possit satiare? Inuidia uero dementius est nihil, Quæ dūmodo noceat alteri, sibimet imprecat malum.

De Leone, & Capella. 23

Vidit leo pendere dumosa de rupe capellam. Suadet defendere, ut in campo ihymum, salicesq; carpat. Recusat capella descendere, uerba quidē eius haud sanē mala, sed mentem esse plenam doli reclamans.

Morale. Cogita quis quid suadeat, mulci suadent utilia, non tibi, sed sibi.

De Cornice, & Urna. 24

Slibunda cornix reperit urnam aquæ. Sed erat urna profundior, quam ut posset à cornice aqua cōtingi. Conatur effundere urnam, nec ualeat. Tum lectos ex arena scrupulos iniecit. Hoc modo aqua leuat, & cornix bibit. Morale.

Inter-

Interdum id, quod non potes efficere ui, efficies prius
demia, & consilio.

De Leone, & Venatore. 25

LItigat leo cum uenatore, suam præfert fortitudinem
hominis fortitudini: post longa iurgia, uenator du-
cit leonem ad Mausoleum, in quo sculptus erat leo, caput
deponens in gremium uiri. Negat fera id satis esse iudi-
cij, homines enim sculpere quod uellent, ait: quod si ex
leones forent artifices, iam uirum sculptum iri sub pedi-
bus leonis.

Morale.

Quisq; quoad potest, & dicit, & facit quod suæ par-
ti, & cause putet prodesse.

De Puer & Fure. 26

SEDEBAT puer flens ad puteum. Fur roget causam flen-
di. Puer dicit, rupto fune incidisse in aquas urnā au-
ri. Homo exuit se, infilat in puteum, querit. Vase nō
inuento, conscendit, atq; ibi nec puerum, nec suam inue-
nit tunicā. Puer quippe sublata tunica fugerat. Morale.
Falluntur interdum qui fallere solent.

De Rustico, & Iuuenco. 27

ERAT rustico iuuēcus, uinculi omnis, iugiq; impatiēs.
Homo astutulus, bestiæ resecat cornua. Cornibus en-
im petebat. Tum iungit non currui, sed aratro: ne ut so-
let, herum pulsaret calcibus. Stiuam ipse tenet, gaudens
industria effecisse, ut iam foret tutus, & à cornibus &
ab ungulis. Sed quid euenit? Taurus subinde resistēs spar-
gendo pedibus os, caputq; rustici opplet arena.

Morale. Sūt nonnulli sic intractabiles, ut nulla queat
arte, nullo consilio tractari.

De

De Satyro, & Viatorc

28

Satyrus, qui Deus nemorum olim est habitus, viatore
niue obrutū, atq; algore enectum miseratus ducit in
antrū suū, fouet igni. Spirantē autem in manus, per
cunctatur causam. Qui respondens. Ut calefiant, inquit.
Postea cum accumberēt, sufflat viator in polenta. Quod
cur faceret, interrogatus, Ut frigescat, inquit. Tum con-
tinuò Satyrus viatorem ejiciens, Nolo, inquit, in meo sit
antro, cui tam diuersum est os. Morale.

Cave sit in tuo cōiectu homo duplici ore, quiq; in ser-
mone est Proteus.

De Apro, & Rustico.

29

Pro uastanti segetes, rusticus præcidit auriculam.
AIterum deprehenso, præcidit alterā. Et tunc quoq;
redeunte capit, captū portat in urbē destinatū lau-
titiae sui patroni. Secta iam in conuiuio bellua nusquam
apparet cor. Excandescente hero, & flagitante cocos, uil-
licus respondet, Patrone, inquit, non est mirum nō appa-
rere cor: nam credo stultum aprum nusquam cor habuis-
se. Nam si cor habuisset, nunquā in pœnā suam ad meas
segetes toties rediisset. Sic rusticus. Ad omnes conuiuē e-
mori risu, cachinnari de stultitia rustici. Morale.

Multorum hominū tam est excors uita, ut an cor ha-
beant possis ambigere.

De Tauro, & Mure.

30

Mus Tauri pedem momorderat fugiens in antrum
suum. Taurus uibrat cornua, querit hostem, nus-
quam uidet: irridet eum mus. Quia, inquit, robustus es
ac hastus, non idcirco quemuis contempseris. Nunc te, et
quidem

quidem gratis, læsit exiguus mus. Morale.

Tritum est illud uerbum, quod significantius nostra-
te lingua dixerim, Nyemant sol uera chen senien feindit
Latinē sic, Nemo suum hostem floccipendat.

De Rustico, & Hercule. 31

Rustici currus hæret in profundo luto, Non supinus
Deum Herculem implorat. Intonat uox in cælo. In
epte, inquit, flagella equos, & ipse annitare rotis, atq; tib;
Hercule uocato, tū enim aderit Hercules uocatus.

Morale. Nil prosunt otiosa uota, quæ sanè Deus nō
audit. Iuua temet, inquiunt, ipse tum iuuabit te Deus.

De Ansere. 32

Fuit anser qui ponebat oua aurea singulis diebus si-
gula: dominus ut subito fiat diues, anserem iugulat,
sperans intus latere gazam. Sed ansere inuenio vacuo stu-
pet miser, anxieq; de binc su; pīrat, ac plangit, & rem,
& spem perijisse. Morale.

Moderanda sunt uota. Curandum est ne uel præpro-
peri simus, uel numij. Nam & festinatio nocet, & qui
plura quam̄ decet querit, interdum acquirit nihil.

De Cicada, & Formica. 33

Cum p æstatē cicada cātat, formica suā exercet
meſſē, trahit in antrū grana, reponēs ī hyemē.
Seuētē bruma, famelica cicada uenit ad formi-
cā, mendicat uictū. Renuit formica, dictitans sese dum il-
la cantabat laborasse. Morale.

Qui segnis est in iuuenta, & gebit in senecta: & qui nō
parcit, olim mendicabit.

De Simia, & duobus eius natis. 34

Si-

Imia, ut ferūt, cūm peperit gemellos, alterum diligit,
Salterū negligit. Erat puerpera cū gemellis. Atque cū
 incidiisset terror, uitatura periculum, dilectum præ-
 hendit ulnis, quem dum præceps fugitat, collidit petre,
 atque enecat: neglectus autem, qui in hirsuto hæserat ter-
 go fugientis mansit incolumis. Morale.

Solet euenire, ut ipsi parētes filio, quem tenerē amāt,
 præ sumia indulgentia sint mali occasio & periculi, eo,
 quem minus amarunt, præstante se strenuum ac probū.

De Boue & Iuuenco.

35

Bos iam grandis ævo quotidie trahebat aratum. Iu-
 uencus laboris expers, uicinus exultat in pascuis, ac
 tandem insultat fortunæ senioris. Iactat se iugī, ac uincu-
 li insciū, se liberum, se otiosum, illi attritum esse labore
 collum. Deniq; se glabrum ac nitidum, illum esse hirsutū
 ac squalidum. Senior tum quidem nabil contrā. Sed breui
 post tempore uidet hunc insultorem duci ad aras, ac tum
 hisce uerbis affatur. Quò tua mollis uita peruenit? secu-
 rum istud otium rediit ad securim. Iam saltē (ut op-
 nor) potius suades nubi labore, qui me tuetur, quam o-
 tiū, quod nunc te traxit ad necem. Morale.

Ad uitam rectē gerendam opus est labore & uigilan-
 tia. Secors autem & uoluptati deditus, suarum rerum,
 quem nolet, sortictur exitum.

De Cane, & Leone.

36

Occurrit canis leoni, iocatur, Quid tu miser exhau-
 stus inedia per curris sylvas & deuia? Me specta-
 pinguem ac nitidum: atque hæc non labore cōsequor, sed
 otio. Tum Leo: Habes tu quidem tuas epulas, sed habes
 stolim

*Stolidè etiam uincula. Tu seruus esto, qui seruire potes:
equidem sum liber, nec seruire uolo.*

Morale. Pulchrè respondit leo. *Quibuslibet enim rebus potior est libertas.*

De Piscibus.

37

*P*iscis fluialis ui fluminis correptus est in mare. Vbi suam efferens nobilitatem, omne marinū genus uili pendebat. Non tulit hoc phoca, sed ait tum fore iudicium nobilitatis, si cum phoca captus portetur ad forū, Se emptum iri à nobilibus, illum autem à plebe. Morale.

Multi sic capti sunt libidine glorie, ut sese ipsi prædicens & iacent: sed laus sui oris non datur hominū laetitia, ac excipitur cum auditorum risu.

De Pardo, & Vulpecula.

38

*P*ardus, cui pictum est etiam ter gum, cæteris feris exceptis, intumescebat. Accedit ad hunc vulpecula, suadet non superbire, dicens, illi quidem speciosam esse pellem, sibi uero speciosam esse mentem.

Morale. Discrimen est bonorum & ordo. Bona corporis præstant bonis fortunæ. Vtrisque illis animi bona preferantur oportet.

A E S O P I F A-
bulatoris clarissimi apologi, è
Græco Latini per Rimi
cium facti.

Argumentum.

AESOP.

ESOPVS fabulator clarissim⁹, na-
tione quidē Phryx, fortuna uero ser-
uus fuit, colore niger, ac facie supra
modum deformis. Is quia benefic⁹
semper in hospites fuit, Dea hospita-
lis in somnis sibi assistens, largita est
loquela (nam ab initio blatero fuit) sapietiamq; ac ua-
riarum fabularum inventionem: quæ porro fabulæ non
parum conducent mortalium uitæ. Nam animalia bruta
fingit agere ea, quæ hominum sunt actiones: quas ita an-
te oculos ponit, quod audietum animos incitet ad uirtu-
tem: nec ulli sunt hominum mores, quos in brutis fingeren-
do ipse non aperiet. Has igitur fabulas, si quis ritè gusta-
uerit, quam uiam sequi, quamq; uitare debeat, in priua-
tis publicisq; negotijs facile comperiet. Nam in primis
fabulam narrat: tum quid fabula significet, compendio-
fius exponit. Atq; ordinem alphabeti in Græco sequutus
qui in Latino sermone seruari non potest, hinc sumit ini-
tium.

De Aquila, & Vulp̄e.

A Quila & uulpes conflata inter se amicitia, in pro-
ximo habitare constituunt, firmiore amicitiam ex-
frequenti cōuersatione fore putates. Igitur aquila
nidum alta super arbore instituit. Vulpes uero arbore,
propter, inter dumeta catulos collocat, Vna igitur dierū
quum uulpes latibulum egressa pastum catulis quære-
ret, aquila et ipsa cibi indiga, in latibulum deuolās, uul-
pis catulos arripuit, ac pullis suis comedunt præbuit.
Vulpes reueniens, cognita filiorum morte atroci, ualde
tristata

tristata est. Et cum aquilam ulcisci non posset, quia qua drupes existens uolucrem persequi nequibat, quod unū miseris ac impotentibus datur, aquilam execratur, ac mala sibi imprecatur: tam in odium, quum uiolatur, ueritatem amicitia. Cōtigit igitur illis diebus ruri capras immolari, cuius frustum una cum carbonibus accēsis aquila arripiens, sustulit ad nidum. Sed uento uehementius spirante, nidus qui ex fœno ac materia exili aridāq; cōfectus erat, incenditur. Aquilæ pulli flamam sentientes, quum uolare adhuc nequirēt, humili decidunt. Vulpes cōfestim illos arripiens, in aquilæ conspectum deuorat.

de solant
Fabula significat, quod qui amicitiam uiolauit, quanuis quos lēserint, ultionem declinent, Dei supplicium non tamen effugiunt.

De Aquila & Coruo.

2

Aquila celsa ex rupe deuolans, agnū ex ouium gregi arripuit. Quam rem coruus conspicatus, æmulatione motus, uehemēti cum strepitu ac stridore deuolat in arietē, atque unguis in arietis uellus ita implicat, quod inde etiā motu alarum se explicare non posset. Hunc pastor quum ita implicitum uideret, accurrens coruum comprehendit: atque alarum pennis incisis, pueris suis pro ludibrio dedit. Verū enim quum quispiam coruum rogaret: quænam uolucris esset: coruus ait. Prius equidem, quo ad animum, aquila fui, nunc uero me coruū esse certò cognosco.

Fabula significat, quod qui supra vires quippiam audet, hoc solum efficit, quod in aduersa səpius incidit, ac se uulgo ridiculum exhibet.

K

De

De Aquila & Scabrone.

3

Aquila leporem persecuebatur. At lepus auxiliis
ops, quem tēpus obtulit scabronem uidens, ab eo
auxilium implorauit. Cui scabro pollicitus est tu-
telam ac custodiā suam. Deinde quū aquilam propinquā
rem scabro conspicatur, eam precatur, ne suum sibi eri-
piat seruum. At aquila scabronis paruitatem contemnēs.
eo coram lepore exedit. Verum scabro suæ iniuriæ me-
mor, ubi aquila nūdificaret, obseruat. Ecce aquila oua pa-
rit. Scabro alis elatus, ad aquilæ nīdū uolat, atq; oua de-
uolēs, humū deiicit. Aquila iacturæ ouorum mōrōre cō-
cita, euolat ad louē (Est enim ales Deo illi sacrata) ac lo-
cum ad pariendum sibi tutum dari precatur. Iupiter si-
bi concedit, ut quum tempus adest, eius in sinu partiat oua.
Hoc scabro prouidēs, globum ē stercore cōficit, atq;
sursum euolans, in louis sinum dem̄ sit. Iupiter uolens ē
sinu globum excutere, oua aquilæ simul excusſit. Ex tūc
aiunt aquilam nunquam parere, quo tempore scabrones
existunt. Fabula significat, quod nullus porrō est con-
tēndus: quoniam nemo est qui iniuriam accipiat, quin
quum tempus datur, se ulcisci non queat.

De Philomela & Accipitre.

4

Philomela quū alta queru sederet, more suo, sola ca-
nebat. Eam accipiter, cibum queritans, quum intue-
tur, repēte deuolat, illamq; rapit. At philome'a quum se
internū iri uidet, accipitrē precatur ut se missam faciat,
quoniam ad explendū eius uētrē ipsa satis minima sit, sed
pro saturitate sua ad maiores aues ut se uertat opus pro-
fectō fore. Eam accipiter toruē conspiciens ait: Sultus
equi-

equidem nimium essem, si quem manibus teneo cibum illum dimitto amplioris spe pastus. Fabula significat, q̄ qui omittunt id quod manu tenent rerum maiorum spe, consilio inopes ac ratione nimium sunt.

De Vulpes, & Trago.

5

Vulpes & tragus sitientes in quendam puteū descēderunt. Verū enim post potū, quū egressū nō cōspīceret hircus, uulpes ei comiter ait, Bono sis animo: nam quid saluti nostrae opus sit, probè animaduerti. Si enim rectus stabis, ac pedibus anteriorib⁹ cornib⁹ sue muro adhærebis, tuas ego scapulas cornuaq; descendens, quum egressa puteum fuero, te manu cōprehendens hinc desuper traham. Huic caper prompte deseruit. Vulpes suo exultans egressu, circa os putei capro illudebat. At dum caper illam incusat, sibi pacta haud seruasse, ei face tē, uulpecula, inquit, Si ea caper sapientia præditus es, quo pilorum ornatu isthac tua barba referta est, non prius in puteū descēdisse, q̄ egressus pēculatē uidisses.

Fabula significat, quod homines consilio prædicti, rerū fines prius inspiciunt, quād dent operam rebus gerendis.

De Vulpes, & Leone.

6

Vulpes que nunquam uiderat leonem, quum illi forte obuiasset, adeò pertimuit, ut mortem pene obiret. Rursum illum quum aspexisset, pertimuit, sed minime ut primum. Eum tertio quum intuetur, prope accedens, fuit ausa corām differere.

Fabula significat, quod rerum terribilia, usus & consuetudo domestica facit.

De Cato, & Gallo.

Catus cū gallū cepisset, atq; causam quæreret qui
eum comedere posset, illū criminari coepit quod es-
set animal turbulentum, qui noctu clamitando haud per-
mitteret quiescere mortales. Gallus se excusabat, quod id
ageret ad eorum utilitatem, cūm ad opera facienda illos
excitaret. Rursum catus ait. Impius es ac supra modū
scelestus, qui agis continuē contra naturam, cūm nec
à matre, nec à sororibus te abstineas, sed per in continen-
tiā cum illis te cōmisseas. Gallus item defendebat, quod
domini sui quæstus gratia id quoq; ageret: enim uero ex
huiusmodi coitu, gallinæ pariunt oua. Tūc inquit catus.
Excusationibus licet abundes, ego tamen iejunare haud
intendo.

Fabula significat, quod qui prauus existit natura, cū
semel delinquere animo proposuit, quanuis causæ desit
prætextus, à prauitate tamen non desistit.

De Vulpे sine cauda.

Vulpes ut ē laqueo euaderet, abscissa cauda, cū ē pu-
dore uitā sibi mortē putaret, excogitauit alias do-
lo inducere ulpes, ut sub cōmunis cōmodi specie,
sibi singulæ caudā absinderet, & sic suum dedecus leua-
ret. Itaq; ad unum uulpibus cōgregatis suadet ut caudā
sibi absnidat, differens caudam non modò dedecori uul-
pibus esse, sed oneri graui atq; inepto. E uulpibus una ei
facetē respōdit. Heus soror, si res ista tibi soli conductit,
tum itidem alijs consulere haud est æquum.

Hæc fabula ad eos spectat, qui sub charitatis specie,
suum commodum consulendo prospiciunt.

De

De pescatore & Smaride pisciculo. 9

Piscator quod mari rete tetedit, eo Smarida cepit pisci culum, qui parua adhunc aetate pescatorē orabat, ut dū grādis esset, atque maiorē quæstum ex eo assequi posset, eum uita donaret. Huic pescator lepidē respōdit, Ego quidē mente carerem, si quod minimum mibi est lus crum, id dimitterem amploris spe quæstus.

Fabula significat, quòd certa pro incertis, quanuis in eis magna insit spes, stultum est dimittere.

De Vulpे, & Rubo. 10

Vulpes cùm sepem quandam ascenderet, ut periculum uitaret, quòd sibi imminere uidebat, rubū manibus comprehendit, atq; uolam sentibus perforauit: & cùm grauiter saucia foret, gemens inquit ad rubum, Ut me iuuares, cùm ac te cōfugerim, tu deterius me per didisti. Cui rubus, Errasti uulpes, ait, quæ pari dolo me capere putasti, quo cætera capere confueuisti.

Fabula significat, quòd stultum est implorare auxilium ab illis, quibus à natura datum est obesse potius, quam alijs prodesse.

De Vulpe, & Crocodilo. 11

Vulpes & crocodilus de nobilitate cōtendebāt: cùm crocodilus multa pro se adduceret, ac supra modū se iactaret de splendore progenitorum suorum, uulpes ei subridens ait, Heus amice, et si hoc tu quidem non dixeris, ex tuo corio clare appetet, quòd, multisiam annis, tuorum splendore fuisti denudatus.

Fabula significat, quòd homines mendaces res ipsa potissimum refellit.

De Vulpes, & Venatoribus.

12

Vulpes uenatores effugiens, ac per uia currendo iam defessa, homine in casu reperit lignarium, quem rogat, ut se quoquo loco abscondat. Ille tectorium sibi ostendit. Vulpes illud ingrediens, in angulo quodam se abscondit. Ad sunt uenatores, lignarium, si uulpem uidetur, roganit. Lignarius uerbis quidem se uidisse negat: manu uero, ubi uulpes latebat, locum ostendit. Verum enim uenatores re haud percepta statim abeunt: uulpes ut illos abisse prospicit, tectorio egrediens, tacite recedit: lignarius uulpem crimunatur, quod cum saluam fecerit, nihil sibi gratiarum agat. Tunc uulpes se conuertens, illi facete ait, Heus amice, si manum, opera, ac mores uerbo similes habuisses, merit as tibi persoluerem gratias.

Fabula significat, quod homo nequam et si bona pollicetur, mala tamen et improba praestat.

De Gallis, & Perdice.

13

CAllos complures cum quis domi haberet, quam eme rat perdicem illos compascere permisit. Sed cum gal li illam infestarent, rostrisque percuterent, perdix ea iniuria uehementer perdoluit, putans, quia aduena, nec eo generere esset, eas sibi inferri iniurias. Gallos deinde cum ad iniucem certantes conspiceret, perdix amota animi perturbatione, ait, De cætero equidem haud tristabor, postea quam inter eos odiosa certamina cerno.

Fabula significat, quod homines sapientia prædicti moderato animo ferunt iniurias ab illis uel maximè sibi illas, qui nec sibi, nec suis parcere sciunt.

De Vulpes, & Larua.

14

Vul-

Vulpes citharoedi domum ingressa, dum quæ domit parata sunt, sagaciter explorat, larva caput reperit arte industriosæ compositum: quod manibus capiēt. ait, O quale sine cerebro caput!

Fabula significat, quod non omnes corpore decori tandem a uno habent pulchritudinem.

De Homine, & ligneo deo.

15

Homo quidam Deum ligneum domi habens, eum oravit, ut boni quippiā sibi tribueret: sed quātò magis orabat, eo res domi angustior erat: demū ille cōcitus ira, Deū cruribus capit, caput parieti percudit. Illi exciso igitur capite, multum audebat exilij, quod homo colligens, ait Peruersus nimium es, atq; perfidus, qui dū in honore te habui, nihil quidem profuisti: percussus uero ac nerberatus, boni plurimum contulisti.

Fabula significat, quod homo nequam, si quando prodest, id efficit ut coactus.

De Cane ad cœnā vocato.

16

Vir quidam quum cœnam opiparam parasset, amicum quendam domum uocauit: eius quoq; canis, canem alterius ad cœnā invitauit, Is domum ingressus, cùm tantum dapium uidet apparatus, latus secum ipse ait, Hodie porrò ita me explebo, quod die crastino comedere non indigebo. Hisq; dictis motu caudæ applaudit. Coquus uero eum conspiciens, tacitus per caudam caput, atque illum sepius rotas, per fenestram projicit. Ille atonitus humo assurgens, dum clamando aufugit, ceteri canes sibi occurrunt, atq; rogitant quām opipare coenauerit. At ille lagūsait, Ita potu ac dapibus me expleui-

K4 quod

quod cum exiuerim, uiam non uidi.

Fabula significat, quod quibus rebus quis doliturus est, rebus illis letari non debet.

De Aquila, & Homine.

17

AQuilam homo quidam cum cepisset, penis alarum sibi euulsis, inter gallinas morari dimisi: eam dein de quidam mercatus, penis alias denuo munit: tum aquila uolans, leporē capit, fertq; illum benefactori suo. Quārē cōspiciens uulpes, homini ait, Noli hanc aquilā, sicuti prius, hospitio habere, ne ceu leporem te æquē uenatur. Tum homo aquilæ item pennas euulſit.

Fabula significat, quod bene facientes sunt quidem remunerandi, improbi uero omni studio uitandi.

De Viro Agricola.

17

Homo quidam agriculator existens, cum finem uitæ sibi adesse cognosceret, cuperetq; filios in agrorū cultu fieri peritos, eos uocauit, atque inquit: Filij, ego ē uita discedo: bona mea in uinea cōsta sunt omnia. Illi post patris obitū putates in uinea thesaurū rerū reperi re, assumptis ligonibus, marris, ac bidētibus, uineā funditus effodiunt, nullumq; thesaurum inueniunt. Verum enim uinea cum probè effosa foret, lōgē plus solito fructus producit, aque illos diuites fecit.

Fabula significat, q; labor assiduus thesaurum parit.

De Carbonario, & Lotore.

19

Carbonarius lotore qnendam rogauit, ut quam pretio cōduxerat domum, secum pariter cohabitaret.

At lotor rei aliâs expertus ait, Id cōducibile haud mihi esset. Nā quæ albifilarē, ea omnia carbonū fauillis ipse

ipse maculares. Fabula significat, quod res naturis disi- miles stare simul commodè non possunt.

De Vulpes esuriente.

20

Vulpes ingēni fame concita, cùm quodā in tectorio carnis frustum ac panem reposita prospiceret, tectoriū ipsum intravit, atq; tantum comedit, quod ad ingentem tumorem uentrem distendit: & cùm ex nīmia uētris tumefactione inde egredi nequiret: tumēs gemitus mebat. Eius gemitum uulpes alia transiens illāc, cùm audiaret, illuc accedit, rogatq; quid nam gemeret: deinde causam gemitus edocta, lepidē ait, Istic manendum est, usq; eò dum tenuis efficioris, quanta eras, cùm intrasti: nā eo pacto facile egredieris.

Fabula significat, quod nihil est tam durum, quod tempus non dissoluat.

De Piscatore quodam.

11

Piscator quidā pīscādi inexpertus tibijs ac reti assūptis, iuxta maris litus accedit, atq; saxo quodam superexistens, in primis tuba canere cœpit, putans cātu se pisces facile esse capturum. Verū cantu cùm nullū con sequeretur effectum, depositis tibijs, rete in mare demittit, ac pisces cepit perplures. Sed cùm ex reti pisces extraheret, atq; eos saltātes perspiceret, non insulſē ait, O improba animalia, dū ad tibiā cecini, saltare noluitis: nunc quia canere cesso, saltus datis assiduos.

Fabula significat quod omnia probē fiunt, quæ fiunt tempore suo.

De Piscatoribus quibusdam.

22

Piscatores pīscatum profecti, diuq; pīscādo defessi, fa
K 5 me

me præterea ac mœrore , quod nihil cepissent confecti ,
cum abire decernunt , ecce piseis quidam alium fugiens
se in sequentem , in nauiculam saltat : illum pescatores su
pra modum leti comprehendunt , ac in urbem reuersi ,
grandi pretio uendunt . Fabula significat , quod frequē
tius fortuna id exhibet , quod ars efficere non potest .

De Viro inope , & infirmo , 23

Homo quidam pauper cum ægrotaret : dijs uouit ,
quod si eo morbo liberaretur , boues centum immo
laret : qd' iij experiri uolētes , sanitatē illi facile red
dunt . Liber igitur à morbo , cum boues , quia pauper , nō
haberet , ossa boum centum collegit , eaque super altari
deponens , lepidē inquit , Ecce quod uoui , uotum uobis
nunc persoluo . At dij illum ulcisci uolentes , in somnis
sibi assistunt , atque inquiunt . Ad maris litus pergit ,
abi enim in loco semoro auri talēta centum reperies . Ille
expergefactus : somnij memor dum pergit ad litus , inci
dit in latrones : captus itaque eos rogabat , ut se missum
facerent : quoniam mille talenta auri persolueret eis .

Fabula significat , quod homo mendax Deos & homi
nes pariter contemnit .

De Vulpe , & Pardo .

24

Vulpes cū pardo de pulchritudine cōtendebat : cum
uarias corporis notas pardus sibi duceret decori ,
vulpes ei comiter ait . Ego quidē lōge formosior sum iu
dicanda , quæ non corpus sed animus uarijs notis ha
beo notatum . Fabula significat , quod decor mentis
est potior omni corporis ornatu .

De Piscatoribus quibusdam .

25

Pis-

Piscatores quidam ē mari rete trahebant. Quod cūm
graue esse sentirent, lētitia gestiunt, putantes multos
pisces habere irretitos; sed ut rete in terram traxerunt,
pisces quidem paucos, saxum uero ingens reti messe cūm
perspiciunt, longē tristantur. Quidam ex illis natu iam
grandis non inurbanē socijs inquit, Animis stote quietis,
quippe letitiae soror est mœstitia, oportet enim casus pro
spicere futuros, illōsque ut leuius quis ferat, persuadere
sibi esse euenturos. Fabula significat, quod
qui reminiscitur fortis humanæ, in aduersis minime frā
gitur. De Ranis regem petentibus. 26

Rane mōrientes quod sine rege forent, Ioui supli-
catum oratores mittunt, ut regem sibi dedat. Iupiter
ter earum simplicitatem cognoscens, lignum in
stagni medium demisit. Quod cūm in stagnum cecidit,
eius sonus supra modū terruit ranas. Quæ cūm lignum
esse nouerunt, rursum Ioui supplicatum mittunt, ut re-
gem uiuum, haud mortuū sibi dedat. Iupiter stultis earum
precibus motus, Hydrum illis dedit in regem. Is in diem
cūm ranas deuoraret, tertio Iouem ranæ precantur, ut
regem sœum atque immanem ab eis amoueret. Tūc in-
quit Iupiter, Quem tot precibus regem exorasti, cum
uobis perpetuum habetote. Fabula significat, quod sa-
pe ea precamur, quæ impetrasse nos postea pœnitet!.

De Cata in foeminam mutata. 27

CAta quædā speciosi cuiusdā adolescētis amore capta
Venerē orauit, ut eā in hominē mutaret. Venus il-
lius miserta in formā hominis mutauit eam. Quæ
cūm longē speciosa esset, amator domū subito adduxit.

Sed

Sed cùm in cubiculo simul sederent. Venus experiri cùpiens si mutata facie, mutasset et mores, in medium constituit mure, quem cùm illa prospexit, oblita forme et amoris sui, murem, ut caperet persecuta est. Qui super re Venus indignata, denuò eam in priorem catæ formæ mutauit. Fabula significat, quod homo nequam, licet personam mutet, mores tamen retinet eosdem.

De Sene mortem vocante.

28

Senex quidam lignorū fascem super humeros ex nemore portas, cùm lōga uia defessus esset, fasce humi deposito morte uocauit. Eccemors aduenit, causamq; quamobrem se uocauerit, interrogauit. Tunc senex, ut bunc lignorum fascem super humeros mibi imponeres, ait. Fabula significat, q; quisquis uitæ cupidior est, licet res mille subiiciatur periculis, morte tñ semper deuitat.

De muliere, & Medico.

39

Mulier anus cùm ophthalmiam pateretur, medicum ad se curadum accersit, certum pretium sibi dare promittens, si eo morbo cuar etur: si uero non liberatur, nihil ei debere pacta est. Medicus uero quoties illam ibat curatū, toties quippiā ē domo clām exportabat. Mulier igitur ophthalmia curata, cū nihil suarū rerū domi esse prospiceret, medico mercedē pactā peteti soluere de negat. Quamobrē uocata in iudiciū, pactum quidem nō denegat, sed se curatā ophthalmia esse, id uero pernegat, inquiēs, Cū cæca erā domum multa supellecstile refer tam uidebam: nunc cùm uideo, ut medicus ait, nihil rerū domi esse prospicio. Fabula significat, quod homines avaritiae dediti, sibimet sèpius contradicunt.

De

De Agricola & Canibus.

30

Agricola quidā magnitudine hyemis in suburbāis se locauit. Sed cū alimonia sibi deficeret, capris & ouibus primū uesci cœpit: cū uero in diem magis sē uiret hyemis, bobus quoque nec pepercit. Quod facinus cū animaduertunt canes, inuicem uerba faciunt, Quid hic stamus, inquiunt, cur mortem nobis incumbentem non fugimus? putamusne eum nostræ parcere uitæ, qui alimoniae gratia boues ingulauit?

Fabula significat, quod eos fugere debemus qui i charrimos crudeliter se gerunt.

De Agricola, & filijs.

31

Agricola quidam cōplureis habuit filios, continua seditione discordes, ac eius admonitionis perpetuō negligentes. Cū forte una domi omnes federent, iussit pater uirgarū fascem corām deportari, atque natos cœpit hortari, ut integrum fascem disrumperent. Cū igitur fascem cum totis uiribus frangere non possent, genitor præcepit, ut soluto fasce, singulatim frangerent uirgas. Cū quisq; facile hoc perficeret, tunc facto silentio, pater ait eis. Si qñ animis idē sentietis, nati mihi charissimi, nec ab inimicis superari poteritis. Sed si inter uos seditiones seruabitis, qui uolet, is facile uos perdet.

Fabula significat, quod fortior est unio, quam seditio, quæ est imbecillis.

De Muliere, & Gallina.

32

VIdua quædā mulier gallinam habuit, quæ die quo libet pariebat ouum. Putauit mulier, more ingenij humani, quod sitis habendi semper solicitat, gallinam il lam

*Iam die b̄ls paritoram, si plus speltæ traderet ei solito.
At gallina pluri alimonia pinguior facta, id unum de-
sīt parere ouum. Si mulier ex quo maius lucrum que-
ritabat, id cæca augendi cupiditate amisit.*

Fabula significat, quod plurima cupiditate rerū p̄ræ-
sens quandoque deperditur questus.

De Homine à Cane morso.

33

Homo quidam quum eum canis momordisset, sum-
mo cum studio sciscitabatur, à quo sanari posset.
Quidam sibi obuiam factus, atque de medico rogatus
ait: Si uis amice fieri sanus, non est tibi opus medico, Nā
si canis qui te momordit, à uulnere lingua sanguinem
terget, ista cura nihil potius reperi potest: alter arri-
dens uenustissime inquit, Si huiusmodi utor remedio, in
diem magis ac magis à canibus mordibor. Fabula signi-
ficat, quod ab hominibus nequam incommoda pro com-
modis, & mala pro beneficijs retribui solent.

De duobus amicis, & Ursā.

34

Aucti duo dum rus uiarent, ursa eis obuiam occur-
rit: qua prospecta, alter eorum territus, ut se salua-
ret, continuò arborem ascendit. Alter quum ursas
uiribus posse obsistere dubitaret, uti mortuus humi ia-
cuit resupinus, retinens flatum atque anhelitum. Quum
neq; ore aut naso respiraret, ursa eum ex animatum exi-
stiens, abiit. (Dicunt enim à cadavere ursas omnino
abstinerere.) Alter dein de ex arbore descendens, quid in
aurem sibi dixerit ursa socium rogauit. Ille urbano ser-
mone respondit. Admonitus sum ab ursa, ut cum huic
modi amicis non proficiscar amplius.

Rabu-

Fabula significat, quod eorum amicitia colenda non est, qui, quum est opus, amicis subsidia denegant.

De adolescentibus duobus & coquo. 35

Dolecentuli duo aequis sumptibus carnes comedunt, & curatum coco tradiderunt. Obiter coquus dum alijs uacat negotijs, alter iuuenum carnes eas clanculum accepit, ac socio tradidit. Coquo dein de carnes queritanti, qui acceperat, se haud habere iurat. Qui uero habebat, se non accepisse iurabat. Coquus percepto iuuenum dolo, ait, Etsi fallor equidem a uobis: per quem uero iuratis, res ista non latebit Deum.

Fabula significat, nullum scelus posse latere eum.

De Duobus inimicis. 36

DUO quidam gladiatorio animo inter se inimici-
tias habentes, una in naui nauigabant. Et quum al-
ter eodem in loco stare cum altero non pateretur, unus
in puppi, alter in prora confedit. Orta autem tempesta-
te quum nauis periclitaretur, qui in prora sedebat, ro-
gat nauis gubernatorē, quae pars nauis submergi prius
deberet. Et quum gubernator puppim dixisset, ait ille,
Mors mihi modò molesta minime est, si inimicum meū
prius mori perspicio.

Fabula significat, quod inimicus ut inimicū perdat,
seipsum perdere sèpius eligit.

De Calamo, & Oliua. 37

Vænam esset fortior, durior, & magis resistens,
canna & oliua inuicem contendebant. Oliua cala-
mo humilitatem obijciebat, eo quod uentis facile
cederet. Huic dicto unum arundo haud reddidit uerbū.

Paulo pōst turbine uehementi aspirans uentus, radicitus euulſit oiuā, totis uiribus ſibi obſtentem. At canna flaſtibus ſe inclinans, ſalutem facile est aſsequuta.

Fabula ſignificat, q̄ potentioribus ſine controuerſia moſ eſt in tempore gerendus.

De Vitula, & Boue.

38

Vitula quum bouem arantem perſpicereſet, illum præ ſe, quæ nihil agebat, contempſit. Sed quum immolationis affuit dies, bos quidem miſſus, uitula uero ut immolareſtur, retenta eſt. Quam rem bos quum coſpicateſt, ſubridens ait. Heus uitula, ideo non laborabis ut immolareris? Fabula ſignificat, quod otioſis & nihil agentibus pericula quoque imminent.

De Puer. & Fortuna.

39

Qum puer quidam iuxta puteum dormiret, Fortuna illuc accedens illum excitauit, inquiens: Surge, & hinc oeyus abi, Quippe in puteum ſi cades, non tuam incitiam, ſed me Fortunam omnes accuſarent. Fabula ſignificat, quod freques pericula culpa noſtra incurrimus, deinde ab re fortunam accusamus.

De Muribus, & Cato.

40

Domo quapiā quod perplures forent mures, catus præſentiens illuc acceſſit, atque nunc unum, nunc aliū capiens, complures interimendo comedit. Verū mures quū ſe in diem coſumi perciperēt, ad unū coacti, inquiunt ſecum: De cætero inferius non eſſe descendū, ſi nolumus perditum iri omnes, ſed hic ſuperius manendum, quod catus ascendere non potest. At catus conſilio murium percepto, ſimulans ſe mortuum eſſe, poſtem

constitueretur. Quam rem presentiens coruus, ac suæ deformitatis conscius, pennis aliorum hinc inde collectis, se decorauit, ac speciosissimum omnium se reddidit. Adebat dies præfinitus, uenient ad concilium aves. Iupiter coruum ob pulchritudinem cum regem aibus creare uellet, id aves indignè ferentes, quæque suas à corvo extrahunt pennas, At coruus alienis pennis cum esset exutus, coruus ut erat denum remansit.

Fabula significat, quod qui rebus pendet alienis, illis amissis quisnam ipse sit, cuique liquido patet.

De Tubicine quodam.

46

Tubicē quidam tubæ sonitu pugnatum ciebat exercitum. Ab hostibus deinde per insidias captus miseranda uoce clamabat, Ne abs re ac frustra occidere me uelitis: ego quidem non pugno, nec præter tubam quippiam aliud possoideo. Qui eum uinctum ducebant, huiusmodi uerba contra reddiderunt: Hanc ob rem morte dignior es iudicandus, quod cum hostibus manum conferre deuitans, alios sonitu ad pugnam hortaris.

Fabula significat, quod grauiori poena sunt iudicandi, qui cum ipsis iniuriam non agant, alios ad iniuriam augendum impellunt.

De Fabro, & Cane.

47

Faber quidam catulum habebat, qui dum ipse ferrum cuderet, continuè dormiebat. Cum uero manducabat, canis statim surgebat, et quæ sub mensa erat deiecta, ceu ossa et alia huiusmodi, sine mora corrodebat. Quare animaduertens faber, ait ad canem, Heus miser, quod faciā nescio, qui dum ferrum cudo, continuè dormis, et

L 2 segnitia

Segnitia teneris. Rursus cū dentes moueo, statim surgis, & cauda mihi applaudis.

Fabula significat, quod secordes & somnolēti, qui ex aliorum uiuunt laboribus graui censura sunt coērcēdi.

De Mula quadam.

48

Mula quædā nimio hordeo pinguis effecta, nūmia pinguedine lasciviebat, secum, inquiens. Pater mihi equus fuit, qui cursu celerimus erat, & ego ei personam sum similis: parū pōst contigit, quod oportuit mulam quantū potuit currere: sed cū cursu cessauit, Heus me miseram, inquit, quæ equi filiam me esse putabam: at nunc memini asinum mihi patrem fuisse.

Fabula significat, q. stulti in prosperis seipso dediscūt, sed in aduersis suos per sepe recognoscunterrores.

De Thynno, & Delphino.

49

THynnus, cū eū Delphinus persequeretur, magno elatus impetu ac stridore, à uehemēti fluctu in insulam defertur: eūdemq; in scopulum à fluctu eodem, Delphinus dum se putat capere Thynnū, ipse quoque defertur. Thynnus conuersus cū Delphinum expirantē animā perspicit, secum ipse ait, Mors nabi molesta admodum nō est, ex quo mortis authorem mori simul mecum perspicio.

Fabula significat, q. qui uis aduersa leuius fert, cū aduersitatū authores eadē aduersitate opprimi perspicit.

De Medico quodam.

50

Medicus quidam cū quem curaret ægrotum, eum mori cōtigerat, efferentibus funis aiebat, Vir iste si se uino abstinuisse, & clysterijs usus fuisset, eū mori non

non cōtigisset. Ex his qui aderāt quispiam medico haud infacetē ait, Heus medice, ista cōsilia cūm prodesse quis bant, dicēda fuerunt, nōnunc, cūm nihil ualeant adesse.

Fabula significat, quod ubi haud prodest cōsiliū, id eo tempore dare, est sanē amicum decludere.

De Aucupe.

51

AVceps aucupatum calamis uiscoq; tetēdit, & cūm turdū canere arboris desuper ramū aspe xit, ut eū caperet, calamus erexit. At inter am bulādū pede altero ui perā calcauit, morsusq; ab ea, cūm iamia ob uenenu se deficere persensit, Heu me miserū, in gemuit, qui dum aliū capere festino, alter ad mortē me est aucupatus. Fabula significat, quod quae contra alios facere nitimur, ea persēpe ab alio ip̄sl patimur.

De Castore.

52

CAstor est animal quadrupes, qui in paludibus se nutrit, eius testes uarijs medelis utiles esse dicūtur. Itaque cūm quispiā eū sequitur, suae persecutiōnis causam non ignorans, ac pedum uelocitati fidēs, quantum potest, fugit, usquequo ad locum ne uideatur, saluus deueniat, atq; ibi testes excidens, in uenatores, cū sibi appropinquat, proīcit. Et isto pacto à uenatoribus se eripit. Fabula significat, q; sapiens ut à periculis se eripiat, nihil intentatum deserit.

De Puerō oues pascente.

53

PVER quidam cūm oue eminentiori in loco depascere et, sēpius clamabat, Heus o à lupis mihi succurrite. Qui cūcūm aderant cultores agrorum, cultum omittentes, ac illi occurrentes, atq; nihil esse cōperientes, ad opera sua

L 3 redeun

redeunt. Cum plureis puer id ioci causa fecisset, ecce cum lupus pro certo adesset, puer ut sibi succurratur serio clamat. Agricole id uerum non esse putantes, cum minime occurrerent, lupus oves facile perdidit.

Fabula significat, quod qui cognoscitur metiri, ei uenitas postea non creditur.

De Coruo, & Vulpes.

54

Coruus cum carnum frustum rapuisset, arborem quandam supersedit: uulps eum suspiciens atque carnes sibi cupiens, illum arte aggreditur. Stans igitur sub rbore, coruum laudare occipit, aiens, O quam magna avis est haec, quam speciosa, quam uenatrix, quam formosa, hanc decuit esse avium regem. Nam omnia regia super alias sibi sunt aves, si modo uocem haberet. His laudibus coruus inflatus, & dici mutus haud ualens pati ulterius, dum magna uoce crocizat, carnes bumi decidunt. Ille cum uulps rapuisset, conuersa inquit ad coruum, Heus corue omnia decora tenes, modo mente haud careres.

Fabula significat, quod qui adulatoribus nimium credunt, hi, quae non putant, in aduersa saepius incidentur.

De Cane, & Lupo.

55

Canis cum ante aulam dormiret, lupus superueniens, eum statim cepit: & cum ipsum occidere uellet, canis ne eum occideret, rogauit, inquiens. Here me lupe, nunc me occidere noli, nam ut uides, tenuis sum, gracilis & macilentus. Sed berus meus nuptias, in proximo facturus est, ubi si parum me expectas, ego opipare manducans, atque pinguior factus, ero tibi utilior.

Lupus

Lupus his uerbis fidem habens canem dimisit. Paucos post dies lupus accedens, eum canem dormientem domi reperit: stans ante aulam canem rogat, ut sibi promissa præstet. Ei canis haud rusticè inquit: Heus lupe, si ate aula de cætero me reperis, haud amplius nuptias expectes.

Fabula significat, quod sapiēs cum periculū uitat, ab illo posteā continue cauet. De Coruo ægrotātē. 56

Coruus cum ægrotaret, matrem rogauit, ut sua pro sanitate Deos precaretur, inquiens, Mater noli plorare, sed deos potius precare, ut sanitatem mihi restituant. Et mater scitè respondit. Quem deorum tibi fore propitium putas: cū nullus sit, ē cuius aris sacra non raptueris? Fabula significat, q̄ qui in prosperitate quēuis offendit, in aduersis amicum sibi reperit neminem.

De Cane carnes portante. 57

Canis ore ferens carnes, ac flumē transfēs, cum sub aqua umbram prospexit, putauit alium esse canē, qui plus carnium deferret. Itaq; quas ipse ferebat, eas carnes sub aquas ire dimisit, & ut umbrā caperet, se mouit: sed carnes & umbram, quae sanē nihil erant, simul perdidit. Fabula significat, q̄ cupiditate plus semper habendi, quæ tenemus, ea s̄e numero perdimus.

De Leone, & Rana. 58

Leō cū ranā magniloquacem audiret, putās aliquod magnū animal esse, se retrouerit: parūq; stans, ranā stagno exēuntē uidet. Quā indignabūdus statim pedibus calcavit aiens: Nullū amplius ut te perspiciat animal lacuore mouebis. Fabula significat, quod apud uerbo s̄os, præter linguam nihil reperitur.